ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

DEZEMBRO/2021C.N.P.J.: 13.104.740/0001-10
Itabaiana - SE
PRACA FAUSTO CARDOSO, 12 - CENTRO

DECRETO 194/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ITABAIANA, ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2397 / 2020,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 236.445,34
(DUZENTOS E TRINTA E SEIS MIL E QUATROCENTOS
E QUARENTA E CINCO REAIS E TRINTA E QUATRO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0401 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2102 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31901100 - 10010000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.087,90

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 24.713,26

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

77.801,16Soma da Ação:

2106 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 4.000,00

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 81.801,16

0402 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2107 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

31900400 - 10010000 Contratação Por Tempo Determinado 2.200,00

31901100 - 10010000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 4.655,47

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 6.616,34

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00

26.471,81Soma da Ação:

2108 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31900400 - 10010000 Contratação Por Tempo Determinado 28.600,00

31901100 - 10010000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 9.755,98

33903900 - 13110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

48.355,98Soma da Ação:

2110 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31900400 - 10010000 Contratação Por Tempo Determinado 3.542,18

31901100 - 10010000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 3.297,17

33903900 - 13110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00

18.839,35Soma da Ação:

2111 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS

31900400 - 13110000 Contratação Por Tempo Determinado 3.200,00

33903000 - 13110000 Material de Consumo 2.695,31

5.895,31Soma da Ação:

2112 INCENTIVO AO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS/TRABALHO

33903900 - 13110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

500,00Soma da Ação:

2113 BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

31900400 - 13110000 Contratação Por Tempo Determinado 12.900,00

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 7.159,68

33903000 - 13110000 Material de Consumo 3.000,00

33903900 - 13110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.000,00

46.059,68Soma da Ação:

2114 BLOCO GESTÃO DO SUAS

33903000 - 13110000 Material de Consumo 1.700,00

1.700,00Soma da Ação:

2118 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33904800 - 10010000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.367,05

5.367,05Soma da Ação:

2121 COFINANCIAMENTO ESTADUAL - PSE

33903300 - 13900000 Passagens e Despesas Com Locomoção 1.455,00

1.455,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 154.644,18

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/01/2022 10:46:06 Página 1 de 3

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

DEZEMBRO/2021C.N.P.J.: 13.104.740/0001-10
Itabaiana - SE
PRACA FAUSTO CARDOSO, 12 - CENTRO

DECRETO 194/2021

Total Geral: 236.445,34

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0401 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2101 COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICA PARA AS MULHERES

33903000 - 10010000 Material de Consumo 1.024,02

1.024,02Soma da Ação:

2106 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

33903000 - 10010000 Material de Consumo 1.933,07

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

4.933,07Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.957,09

0402 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1130 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CASAS DE ACOLHIMENTO

44905100 - 10010000 Obras e Instalações 41.000,00

41.000,00Soma da Ação:

1131 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO CRAS

44905100 - 10010000 Obras e Instalações 5.148,00

5.148,00Soma da Ação:

2108 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31900400 - 13110000 Contratação Por Tempo Determinado 32.000,00

31901100 - 13110000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 17.460,76

33903000 - 13110000 Material de Consumo 2.567,32

52.028,08Soma da Ação:

2110 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31901100 - 13110000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 9.500,00

9.500,00Soma da Ação:

2111 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS

33903900 - 13110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 452,65

452,65Soma da Ação:

2112 INCENTIVO AO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS/TRABALHO

33903000 - 13110000 Material de Consumo 810,60

810,60Soma da Ação:

2113 BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

44905200 - 13110000 Equipamentos e Material Permanente 4.456,00

4.456,00Soma da Ação:

2114 BLOCO GESTÃO DO SUAS

33903900 - 13110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

500,00Soma da Ação:

2118 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33903200 - 10010000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 58.081,71

58.081,71Soma da Ação:

2121 COFINANCIAMENTO ESTADUAL - PSE

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 6.616,34

33903000 - 13900000 Material de Consumo 5.673,54

12.289,88Soma da Ação:

2122 COFINANCIAMENTO ESTADUAL - PSB

33903000 - 13900000 Material de Consumo 3.696,17

3.696,17Soma da Ação:

Soma da Unidade: 187.963,09

0403 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2123 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

33504100 - 10010000 Contribuições 20.000,00

33504300 - 10010000 Subvenções Sociais 500,00

33903000 - 10010000 Material de Consumo 2.240,26

33903200 - 10010000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903500 - 10010000 Serviços de Consultoria 4.090,00

33903600 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.076,90

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.118,00

44905200 - 10010000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/01/2022 10:46:06 Página 2 de 3

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

DEZEMBRO/2021C.N.P.J.: 13.104.740/0001-10
Itabaiana - SE
PRACA FAUSTO CARDOSO, 12 - CENTRO

DECRETO 194/2021

38.025,16Soma da Ação:

2124 AÇÕES VOLTADAS A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO

33903000 - 10010000 Material de Consumo 1.000,00

33903600 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

44905200 - 10010000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200 - 15100000 Equipamentos e Material Permanente 500,00

4.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.525,16

Total Geral: 236.445,34

01/12/2021

Município de Itabaiana, Estado De Sergipe 1 de dezembro de 2021.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ADAILTON RESENDE SOUSA

PREFEITO Mat.6418

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/01/2022 10:46:06 Página 3 de 3